Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

15.04.2021                                                                                                                  № 5

заседания Совета по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности

	Председатель -
Заместитель председателя –
Секретарь -
	Цыба С.Я.
Пашко А.А.
Горина О.С.

		Присутствовали члены

Отсутствовали

	Березова А.Н.
Букатова И.А.
Войцеховская Л.В.
Киричёк Э.В.
Самойленко А.С.

Мирзоева К.К.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об установлении опеки над недееспособным гражданином.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
2. О прекращении опеки над недееспособными гражданами, в связи с их смертью.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.

1. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину об установлении опеки над недееспособным гражданином.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска гражданки, желающей установить опеку над недееспособным родственником. Решением Волгодонского районного суда Ростовской области родственник признан недееспособным.
Информация о наличии обстоятельств, препятствующих назначению гражданки опекуном отсутствует, оснований для отказа в установлении опеки над недееспособным гражданином нет.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Установить опеку над признанным решением Волгодонского районного суда Ростовской области недееспособным гражданином.
2. Назначить гражданина опекуном над недееспособным гражданином.
3. Довести до сведения опекуна, что в соответствии с частью 3 статьи 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, опекун обязан заботиться о содержании своего подопечного, об обеспечении его уходом и лечением, защищать его права и интересы. В соответствии со статьей 37 Гражданского кодекса Российской Федерации, доходы подопечного, в том числе суммы алиментов, пенсий, пособий и иных предоставляемых на его содержание социальных выплат, расходуются опекуном исключительно в интересах подопечного и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства.

2. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о прекращении опеки над недееспособными гражданами, в связи с их смертью.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска опекунов по вопросу прекращения опеки в связи со смертью подопечных.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Прекратить опеку над недееспособными гражданами, в связи с их смертью.
2. Отменить постановления Администрации города Волгодонска.

Председатель                                                                   	        С.Я. Цыба

Секретарь                                                                                    	         О.С. Горина